
diário oficial Nº 35.054   99Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO CONSÓRCIO BELO MONTE
CNPJ: 04.917.265/0001-00
ENDEREÇO: Rua Otavio Nery, 02, Independente I, Altamira - CEP: 68372-710.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 831390
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°07/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
hospedagem sem alimentação em apartamentos simples e duplos e servi-
ços de hospedagem com alimentação (almoço e jantar) em apartamentos 
simples e duplos, para atender as demandas relacionadas às atividades da 
SECULT e suas unidades ORGANO-FUNCIONAIS, de acordo com as espe-
cificações, quantitativos e outras peculiaridades, constantes no Termo de 
Referência – Anexo do Edital; Empresa vencedora: HOTEL SAGRES LTDA, 
CNPJ Nº 26.774.413/0001-17 – Itens: 01, 02, 03 e 04; Valor Global: 
R$613.500,00; Adjudicado dia 15/07/2022 e Homologado: 21/07/2022.
Belém/Pa, 21 de julho de 2022.
Bruno Chagas S. R. Ferreira
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 831246

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1622 DE 20 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/893495.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “MANU-
TENÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ACERVO” referente à IN 1230/2022– FCP, 
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) ANA LUCIA DA LUZ DIAS, matrícula 
nº: 5713390/2, Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL, e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) ANDREA FEIJO ANDRADE, matrícula nº: 
57234448/1; Cargo: TECNICA EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – Em Exercício - FCP

Protocolo: 831127

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1620 – CGP/FCP DE 20 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do Processo 2022/661554.
RESOLVE:
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ELIANE CARVA-
LHO MOURA, matrícula 57193502/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, lotada na GERENCIA DA GALERIA THEODORO BRAGA, 
à gozar no período de 03/08/2022 a 01/10/2022, correspondente ao triê-
nio de 01/02/2014 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 831202

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 007/2019
Processo: 2019/49996
Objeto: Prorrogação da data final da vigência do contrato por mais 12 
(Doze) meses, a contar de 08/07/2022, manutenção do valor já praticado 
no contrato anterior, conforme Decreto Estadual nº 955/2020
Vigência: 08/07/2022 à 08/07/2023
Valor Global Estimado: R$ 41.999,20
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338; Plano Inter-
no: 412.000.8238C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 
0101

Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: M.S.R TRANSPORTES DE CARGAS E ENCOMENDAS LTDA – 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.531.528/0001-12
Data de Assinatura: 08/07/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 831252

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1230/2022
PAE: 2022/893495
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Atividade: MANU-
TENÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ACERVO.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 
1223/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): MARCELO GONZAGA LOBATO, inscrito(a)no CPF de nº 
328.208.602-49
Valor Total: R$ 6.300,00
Data: 20/07/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 1230/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1230/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 20/07/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 831129

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1621 - CGP/FCP DE 20 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/894113 – DIC/ CGP/ FCP de 12/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à ser-
vidora abaixo mencionada, que na oportunidade representará a Fundação 
Cultural do Pará sendo jurada no Festival Junino “Arraiátuba 2022” – o 
maior da região do Tapajós, que acontecerá em área aberta em frente ao 
Paço Municipal, no Município de Itaituba/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ELENE CRISTINA MODESTO PINHEIRO 5857740 TÉCNICA EM GESTÃO CULTURAL 
- DANÇA

21/07 a  
25/07/2022 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 831506
PORTARIA Nº 1623 - CGP/FCP DE 21 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda os 
termos do Processo 2022/921549 – DIC/ GAPRES/ ADM/ CGP/ FCP, de 
20/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, que irão deslocar para atender à solicita-
ção de indicação para participar da banca de jurados de “Concurso Garoto, 
Garota e Mix Verão 2022” do Município de Bagre – conforme Processo nº 
2022/920491, que acontecerá no município de Bagre/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO ROSENDO 57234420 TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
22 a 

25/07/2022
3 ½
 MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/1 TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL

MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 831122


